
ROMÂNIA
JUDEŢUL BUZĂU
COMUNA GHERĂSENI

                                          PRIMAR

Nr.5/149/19.02.2025
 Proiect de

HOTĂRÂRE
privind aprobarea tarifului și aprobarea de achiziție directă a contractului

pentru delegarea gestiunii serviciului public de salubrizare al comunei
Gherăseni, județul Buzău

         Consiliul local Gherăseni, judeţul Buzău,
         Având în vedere:
      - referatul de aprobare al Primarului comunei Gherăseni, judeţul Buzău,
înregistrat sub nr. 803/19.02.2025;
      - raportul de specialitate nr. 804/19.02.2025 întocmit de compartimentul
de  resort  din  aparatul  de  specialitate  al  primarului  comunei  Gherăseni,
judeţul Buzău; 
      -  HCL nr.2/30.01.2025 privind aprobarea Studiului de oportunitate,
Regulamentului, Caietului de sarcini și a contractului de delegare a gestiunii
serviciului public de salubrizare al comunei Gherăseni, județul Buzău, prin
concesiune;
     -  centralizatorul  privind  tarifele  propuse  pentru  serviciul  public  de
salubrizare  transmis  de  către  S.C.  RER  SUD S.A.  Buzău,  înregistrat  sub
nr.690/12.02.2025;
      - prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind
regimul deșeurilor;
       - prevederile art. l alin.(2), lit. e), art. 8, alin. (l) și alin. (3) lit. d^1), j) și k),
art. 23 alin. (l) lit. b), art. 24 alin. (1) lit. b) și alin. (2) si art. 29 alin.(8) lit. b) și
alin.  (9)  din  Legea  nr.  51/2006  -  Legea  serviciilor  comunitare  de  utilități
publice, cu modificările și completările ulterioare;
      - prevederile art. 6, alin. (l), lit. e) și art. 14 din Legea nr. 101/2006, legea
serviciului  de  salubrizare  a  localităților,  republicată,  cu  modificările  și
completările ulterioare;
      -  prevederilor art. 7 alin. (5) din Legea nr.98/2016 privind achizițiile
publice, cu modificările și completările ulterioare;
       -  prevederile  Legii  nr.100/2016,  privind  concesiunile  de  lucrări  și
concesiunile de servicii, cu modificările și completările ulterioare;
       -  prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr.  867/2016 pentru aprobarea
Normelor  metodologice  de  aplicare  a  prevederilor  referitoare  la  atribuirea
contractelor de concesiune de lucrări  și concesiune de servicii din Legea nr.
100/2016  privind  concesiunile  de  lucrări  și  concesiunile  de  servicii,  cu
modificările și completările ulterioare;
       - prevederile Ordinului Președintelui A.N.R.S.C nr. 109/2007 privind
aprobarea  Normelor  metodologice  de  stabilire,  ajustare  sau  modificare  a
tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților;
        - prevederile Ordinului Președintelui A.N.R.S.C nr. 111/2007 privind
aprobarea  Normelor  metodologice  de  stabilire,  ajustare  sau  modificare  a
tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților;



 
-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  Gherăseni  nr.  10  din

19.02.2020  privind  înfiinţarea,  organizarea  şi  funcţionarea  serviciului  de
utilităţi publice – CONSILIUL LOCAL GHERĂSENI-SERVICIUL SALUBRIZARE.
 -  prevederile  Legii  nr.  52/2003  privind  transparența  decizională  în
administrația publică,

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. "d" si alin. (7), lit. "n"  și lit. "s" din
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 - Codul administrativ;

  În temeiul art. 139 alin. (3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G.
nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
     
         Art.1.  Se aprobă tariful pentru colectarea separată şi transportul
separat al deşeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere şi similare,
precum și a altor deșeuri colectate separat, altele dacât cele de hârtie, metal,
plastic și sticlă în cuantum total de 749,05 lei/tonă fără TVA, conform ofertei
nr. 690/12.02.2025 transmisă de S.C. RER SUD Buzău, ofertă care devine
anexă la prezenta hotărâre.
         Art.2. Se aprobă încheierea contractului pentru delegarea gestiunii
serviciului  public  de salubrizare al  comunei  Gherăseni,  judeţul  Buzău,  cu
societatea S.C. RER SUD S.A. Buzău cu sediul în Buzău, str. Unirii, bl.4B,
parter, prin procedura “achiziţie directă”, în temeiul art. 29 alin. (8), lit. b) și
alin.  (9)  din  Legea  serviciilor  comunitare  de  utilitati  publice  nr.51/2006,
coroborat cu art. 7, alin. (5) din Legea 98/2016 privind achizițiile publice.
         Art.3. Achiziţia  directă  de  servicii,  respectiv  delegarea  gestiunii
serviciului public de salubrizare al comunei Gherăseni, judeţul Buzău, se va
realiza prin încheierea unui contract de achiziție publică de servicii, conform
formei aprobate prin H.C.L. nr.2/30.01.2025.
       Art.4. Valoarea contractului nu va depăși suma de 270.120 lei fara TVA.
și se va încheia pe o durata de 8 luni.
       Art.5. Se aprobă mandatarea domnului Țintă Vasile în calitate de primar
al comunei Gherăseni pentru semnarea contractului cu operatorul desemnat,
contract având ca obiect delegarea gestiunii serviciului public de salubrizare
al comunei Gherăseni, județul Buzău.
       Art.6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei
Gherăseni, domnul ing.Țintă Vasile.
       Art.7. Secretarul general al comunei Gherăseni va comunică Primarului
comunei, Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, autorităţilor  și instituţiilor
publice, persoanelor interesate şi va aduce la cunoştinţă publică,  în condiţiile
şi termenele prevăzute de lege, prezenta hotărâre.  

INIŢIATOR
Primar, ing. Vasile ŢINTĂ

    

                                                                          Avizat pentru legalitate
Secretar general al comunei,

Radu Nina



ROMÂNIA
             JUDEŢUL BUZĂU

       COMUNA GHERĂSENI
             PRIMAR

 Nr.803/19.02.2025

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotărâre privind aprobarea tarifului și aprobarea de

achiziție directă a contractului pentru delegarea gestiunii serviciului
public de salubrizare al comunei Gherăseni, județul Buzău

         Domnilor consilieri, 
         Potrivit  legii  serviciilor comunitare de utilități  publice,  autorităţile
administraţiei publice locale au competenţă exclusivă, în condiţiile legii, în tot
ceea ce priveşte înfiinţarea, organizarea, gestionarea şi funcţionarea serviciilor
de utilităţi publice.
        Autorităţile administraţiei publice locale sunt libere să hotărască asupra
modalităţii  de  gestiune  a  serviciilor  de  utilităţi  publice  aflate  sub
responsabilitatea lor. 
         Prin H.C.L. nr.  2 din 30 ianuarie 2025 s-a aprobat Studiului de
oportunitate,  Regulamentului,  Caietului  de  sarcini  și  a  contractului  de
delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare al comunei Gherăseni,
județul Buzău, prin concesiune.
         Prin adresa noastră nr. 291/22.01.2025, Primăria Gherăseni  și-a
exprimat intenția de a încheia cu S.C. RER SUD S.A Buzău un contract de
delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare al comunei și am solicitat
să ne triansmită un calcul de tarif pentru activitățile serviciilor de salubrizare.
        În urma fișei de fundamentare privind cheltuielile materiale, cheltuielile
de  exploatare,  cheltuieli  financiare,  veniturile   obținute  din  activitatea  de
salubrizare, precum și cantitatea programată de deșeuri municipale, reziduale
și  similare, societatea  RER  SUD Buzău  ne  propune  un  tarif  total  pentru
colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor reziduale, inclusiv a
reziduurilor menajere  şi similare, precum și a altor deșeuri colectate separat,
altele  dacât  cele  de  hârtie,  metal,  plastic  și  sticlă  în  cuantum de  749,05
lei/tonă fără TVA.
        Ținând seamă de cadrul legal existent şi de cele menţionate mai sus, am
inițiat acest proiect de hotărâre pe care îl supun spre dezbatere şi aprobare în
forma prezentată.

Primar,
Ing. Vasile ŢINTĂ



ROMÂNIA
JUDEŢUL BUZĂU

COMUNA GHERĂSENI
PRIMĂRIA

Nr.804/19.02.2025
Aprob

Primar,
Ing. Vasile Ţintă

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind aprobarea tarifului și aprobarea de

achiziție directă a contractului pentru delegarea gestiunii serviciului
public de salubrizare al comunei Gherăseni, județul Buzău

          Având în  vedere  delegarea mea de  către  domnul  primar  pentru
întocmirea  raportului  compartimentului  de  resort  din  cadrul  aparatului  de
specialitate  al  primarului  comunei  Gherăseni,  judeţul  Buzău  și  analizând
proiectul  de  hotărâre  privind  aprobarea  tarifului  propus  și  aprobarea  de
achiziție directă a contractului pentru delegarea gestiunii serviciului public de
salubrizare al comunei Gherăseni, județul Buzău, inițiat de către primar, am
constatat următoarele:
         Prin H.C.L. nr.  2 din 30 ianuarie 2025 s-a aprobat Studiului de
oportunitate,  Regulamentului,  Caietului  de  sarcini  și  a  contractului  de
delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare al comunei Gherăseni,
județul Buzău, prin concesiune.
        În conformitate cu prevederile art. 29 alin. (1) din Legea nr.51/2006
(**republicată**)  a  serviciilor  comunitare  de  utilităţi  publice,  (1)  Gestiunea
delegată  este  modalitatea  de  gestiune  în  care  autorităţile  deliberative  ale
unităţilor  administrativ-teritoriale  ori,  după  caz,   asociaţiile  de  dezvoltare
intercomunitară având ca scop serviciile  de utilităţi  publice,  în numele şi  pe
seama unităţilor administrativ-teritoriale membre, atribuie unuia sau mai multor
operatori toate ori numai o parte din competenţele şi responsabilităţile proprii
privind  furnizarea/prestarea  serviciilor  de  utilităţi  publice,  pe  baza  unui
contract,  denumit  în  continuare  contract  de  delegare  a  gestiunii.  Gestiunea
delegată  a  serviciilor  de  utilităţi  publice  implică  punerea  la  dispoziţia
operatorilor a sistemelor de utilităţi publice aferente serviciilor delegate, precum
şi dreptul şi obligaţia acestora de a administra şi de a exploata aceste sisteme.
       Contractul de delegare a gestiunii serviciilor de utilităţi publice poate fi:
contract de concesiune de servicii sau contract de achiziţie publică de servicii.
        În  cazul  serviciilor  de  utilităţi  publice,  procedura  de  atribuire  a
contractelor  de  delegare  a  gestiunii  se  stabileşte,  după  caz,  în  baza
prevederilor Legii privind achizițiile publice.



        Potrivit  Legii  nr.  98  din  19  mai  2016 privind  achiziţiile  publice,
contractul de achiziţie publică de servicii este contractul de achiziţie publică
care are ca obiect prestarea de servicii, altele decât cele care fac obiectul unui
contract de achiziţie publică de lucrări.
     Conform prevederilor  art.  7 alin.  (5)  din Legea nr.98/2016 privind
achizițiile publice,  autoritatea contractantă are dreptul de a achiziţiona direct
produse sau servicii în cazul în care valoarea estimată a achiziţiei, fără TVA,
este  mai  mică  de  270.120  lei,  respectiv  lucrări,  în  cazul  în  care  valoarea
estimată a achiziţiei, fără TVA, este mai mică de 900.400 lei.
        În urma fișei de fundamentare privind cheltuielile materiale, cheltuielile
de  exploatare,  cheltuieli  financiare,  veniturile   obținute  din  activitatea  de
salubrizare, precum și cantitatea programată de deșeuri municipale, reziduale
și  similare,  tariful  propus  de  către  societatea  RER  SUD  Buzău  este  în
cuantum de 749,05 lei/tonă fără TVA.
        Astfel, ținân cont atât de tarif cât și de prevederile legale referitoare la
achizițiile  directe,  achiziţia  directă  de  servicii  privind  delegarea  gestiunii
serviciului public de salubrizare al comunei Gherăseni, judeţul Buzău, se va
realiza  prin  încheierea  unui  contract  de  achiziție  publică de  servicii  pe  o
durata  de cel mult 8 luni.
         Având în vedere cele menţionate mai sus, am constatat faptul că
proiectul  de  hotărâre  privind  aprobarea  tarifului  și  aprobarea  de  achiziție
directă  a  contractului  pentru  delegarea  gestiunii  serviciului  public  de
salubrizare  al  comunei  Gherăseni,  județul  Buzău,  îndeplineşte  condiţiile
legale în vigoare şi poate fi supus dezbaterii şi aprobării.

Consilier,
Cosma Geta


	PRIMAR
	
	Aprob


